
Já ||l Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

\ K /  P B. 214 fax: 224318 155
160 41 Praha 6 ' ' ULs T V A .  e-mail: minkult@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Královská kanonie premonstrátů
na Stránově . .
Starimvské nádvoří 1/132 
VÍ8 00 Praha 1

S .3  -C o

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 3462/2003 Mgr. Vajčner/434 5. 8. 2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor věcí kostela sv. Norberta v Praze 6 -  
Střešovicích, který sestává z objektu kostela (na pozemku parcelní číslo 1), parčíku kolem 
kostela -  pozemku parcelní číslo 2, původního oplocení s branou (na pozemku parcelní číslo 
2), a pozemku parcelní číslo 1, k.ú. Střešovice. za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Národní památkový ústav 
-  územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze, Národní 37, 110 00 Praha 1, řízení o 
prohlášení areálu kostela sv. Norberta v Praze 6 -  Střešovicích za kulturní památku. 
Navrhovatel ve svém návrhu uvedl, že se jedná o pozoruhodnou neorománskou stavbu 
obklopenou ohradní zdí, která je významnou, dálkově se uplatňující dominantou. Kostel byl 
postaven v letech 1890 až 91 podle projektu architekta Františka Rožánka.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, který ve svém stanovisku ze 
dne 24.7.2003, č.j. MHMP 100934/2003/Hol, doporučil prohlásit předmětný areál za kulturní 
památku s odůvodněním, že kostel je hodnotnou neorománskou stavbou, která spolu s ohradní 
zdí a objektem fary (fara již je kulturní památkou) tvoří historický a architektonický celek, 
který se významným způsobem pohledově uplatňuje v krajině.

Podle § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byl v řízení 
vyrozuměn dopisem ze dne 26.6.2003, č.j. 3462/2003, vlastník věci, Královská kanonie 
premonstrátů na Strahově, Strahovské nádvoří 1/132, 118 00 Praha 1, a bylo mu umožněno 
vyjádřit se k podanému návrhu. Vlastník se ve stanoveném termínu k návrhu nevyjádřil.

Jedná se o jednolodní sálovou stavbu s příčnou lodí a věží v západním průčelí. Fasáda 
lodi a transeptu je členěna nad vysokým, římsou ukončeným soklem půlkruhově ukončenými 
okny s vpadlou profilovanou šambránou, umístěnými v obdélných lisenových polích, 
ukončených plastickým obloučkovým vlysem. Nad římsou ukončující pás vlysu v osách oken 
je slepá trpasličí galerie, nad níž se nachází hlavní profilovaná římsa. Celou fasádou včetně 
soklu probíhají mělké pilastry v osách mezi okny. Nad hlavní římsou v risalitu při věži a u 
transeptu vybíhají trojúhelné štíty s okuly, pole štítu je lemováno stoupajícím obloučkovým

£ U  - X  6 X  7. ^  3

mailto:minkult@mkcr.cz


vlysem. Podobně jako loď je členěna i fasáda věže, v horních patrech se sdruženými 
románskými okny, ve 2. patře spojenými společnou vpadlou půlkruhovou archivoltou. Ve 
všech patrech jsou okna umístěna v obdélných, lisenami a obloučkovým vlysem vymezených 
polích fasády. Podobně jsou členěny i plochy štítů věže. Vpravo od vstupu v západním průčelí 
je umístěno oválné těleso schodiště. Presbytář navazující na transept je trojapsidální s delší 
hlavní apsidou pětiboce uzavřenou, v členění používající tytéž architektonické motivy jako 
fasáda lodi. Střechy jsou sedlové s vybíhajícími štíty, nad transeptem se nachází čtyřboký 
sanktusník s otevřenou konstrukcí, ukončený vížkou na čtyřech drobných štítech. V oplocení 
parčíku kolem kostela se v průčelí stavby nachází brána s římsově zakončenými pilíři 
z režného cihelného zdivá, které pokračuje i na podezdívce oplocení celého pozemku kolem 
kostela a jeho pilířích. Interiér lodi je zaklenut křížovými klenbami, zdobenými v pasech a na 
dalších architektonických prvcích ornamentální malbou. V západní stěně při věži je 
podklenutá kruchta se třemi oblouky a poprsní s řadou půlkruhově ukončených nik.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o prohlášení areálu kostela sv. Norberta v Praze 6 za 
kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětný areál objektivně 
vykazuje znaky kulturní památky ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 citovaného zákona č. 
20/1987 Sb., a splňuje tak podmínky, za kterých Ministerstvo kultury prohlašuje, resp. 
prohlásí věc nebo soubor věcí za kulturní památku. Tento závěr dokládají uvedená stanoviska 
místně příslušného orgánu a odborné organizace státní památkové péče, a také časté 
publikování věci v odborné literatuře, např. Antonín Podlaha Posvátná místa, V, vikariát 
Libocký, s. 6, P. Toman Nový slovník čsl. výtvarných umělců, Praha 1993, Stehlíkův historický 
a orientační průvodce, s. 267, 482).

Na základě předložených listinných důkazů tedy dospělo Ministerstvo kultury 
k závěru, že areál kostela sv. Norberta v Praze 6 představuje pozoruhodný příklad sakrální 
architektury období konce 19. století, výrazné se uplatňující v urbanismu této části hlavního 
města Prahy a také v pražském památkovém fondu. Areál jednoznačně splňuje ustanovení § 2 
výše citovaného památkového zákona, proto Ministerstvo kultury rozhodlo o prohlášení věci 
za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je situační plánek se zákresem rozsahu dotčené 
kulturní památky.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona číslo 
20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Mgr. Petra/Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/  " 'v  čr? v  •
í  '  í  ' <  . . .  \

V opise: Magistrát hl. m. Prahy, úsek památkové péče
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze £  i

¿J í̂árodní památkový ústav, ústřední pracoviště \  /  J
Vlastní \

Příloha: dle textu

í



Příloha k rozhodnutí o prohlášení souboru věcí kostela sv. Norberta v Praze 6 -  
Střešovicích, který sestává z objektu kostela (na pozemku parcelní číslo V), parčíku kolem 
kostela -  pozemku parcelní číslo 2, původního oplocení s branou (na pozemku parcelní 

číslo 2), a pozemku parcelní číslo 1, k.ú. Střešovice, za kulturní památku, ze dne 5.8.2003,
č.j. 3462/2003


